
Iso Tammi, maailmanpuu – Mohutný dub 

1 
 

 

 

       KALEVALA-CAL 

ISO TAMMI, maailmanpuu – 

    MOHUTNÝ DUB, strom světa 
Maija-Leena Siuvatti  

 



Iso Tammi, maailmanpuu – Mohutný dub 

2 
 

 

"V Kalevala spojuje ohromný dub zemi, nebe a podsvětí. Velký dub rostl na světě již v době, 

kdy byl svět stále zdokonalován a tvořen. Rostoucí dub skryl měsíc a slunce a svět  potemněl. 

Hledal se dřevorubec, který by světu pomohl, ale nikdo neuspěl. Nakonec z moře vystoupil 

malý muž oblečený v měděném obleku, stal se z něj obr a  třemi seky sekerou pokácel ten velký strom. Světla nebe 

konečně prosvitla a svět byl hotov. Kouzelné síly stromu byly uvolněny k lidské radosti. Dřevorubec, který řezal 

korunu stromu dostal celoživotní kouzlo, dřevorubec, který řezal větve dostal štěstí na věky, a dřevorubec, který 

řezal malé ratolesti dostal věčnou lásku. " 

"Pro mě je příroda věčnou příležitostí ke šťastnému životu. Když jdu do lesa, mysl se mi uklidní a dostane se pryč od 

veškerého spěchu a hluku. Jedním z nejkrásnějších stromů v našich lesích je dub, zvláště Paavolan Tammi a podle 

něj jsem vytvořila vzor světového stromu. " 

Tento čtvercový háčkovaný vzor je součástí finského háčkování na pokračování Kalevala CAL. Navrhli jsme 

háčkovanou deku na základě mytologie eposu Kalevala. Byla vytvořena jako pocta k příležitosti oslav 100 let 

nezávislosti Finska. Obecné informace a odkazy na všechny čtvercové vzory pokrývky najdete v informační části 

blogu Arteeni Kalevala CAL zde: www.arteeni.fi/kalevalacal-en 

 

 

  

http://www.arteeni.fi/kalevalacal-en


Iso Tammi, maailmanpuu – Mohutný dub 

3 
 

Iso Tammi, maailmanpuu – MOHUTNÝ 

DUB, strom světa    – Designer: Maija-Leena Siuvatti 

Příze 

 Menita, Lasse 
o Klubko 100g, ca. 200 metrů 

 barvy  
o Tmavě šedá 203 
o Olivově zelená 9963 
o Oranžová 3309 

 spotřeba 
o Tmavě šedá 34g 
o Olivově zelená 11g 
o Oranžová 11g 

 

Zkratky a vysvětlivky  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2NDS  2xnahozený-trojitý  dlouhý sloupek 

 3NDS  3xnahozený dlouhý sloupek 

 PR DS  přední reliéfní dlouhý sloupek  

 PR 2NDS přední reliéfní trojitý sloupek  

 4pec 2NDS Spojit do pecičky 4 přední reliéfní 

trojité sloupky (přední reliefní pecička ze čtyřech 

2NDS) 

 ŘO  řetízek, řetízkové oko  

 PO  pevné oko 

 KS  kratký sloupek 

 PDS  polodlouhý sloupek  

 DS   dlouhý sloupek  

 ŘO-O  Dírka pod ŘO 

  

  

 



Iso Tammi, maailmanpuu – Mohutný dub 

4 
 

 

 

Speciální sloupky  

Přední reliéfní 

    

Spojit 4 přední reliéfní trojité sloupky dohromady 

    

  

  

 

 

 

 



Iso Tammi, maailmanpuu – Mohutný dub 

5 
 

 

Mozaiková technika háčkování 

Mozaiková technika háčkování znamená, že v dané řadě barevně odlišná příze běží uvnitř 

stehů-sloupků, zatímco háčkujeme s jednou barvou. Barva se vždy mění, když máte na háčku ještě 2 smyčky. 

Nahoďte novou barvu na poslední smyčku (k dokončení posledního sloupku v předchozí barvě). 

    

  

Tipy ke čtení vzoru 

 *-* Pokyny mezi hvězdičkami opakujte uvedeným počtem repeticí. Obvykle se jedná o opakování celé strany a 

bude obsahovat více pokynů.   

(…) Pokyny mezi závorkami opakujte uvedeným počtem repeticí. 

[…] Pokyny mezi hranatými závorkami psané fialovou barvou a kurzívou obsahují tipy a foto nápovědu k orientaci 

v tomto návodu.  

Autorská práva: 
Já, Maija-Leena Siuvatti, si ponechávám všechna práva na tento vzor, obrázky a pokyny. Nekopírujte, neopakujte 

ani nerozdělujte tento vzor jako celek nebo zčásti. Pokud chcete vzor sdílet, můžete sdílet odkaz 

http://omaajalainattua.blogspot.fi/. 

 Můžete prodat výrobek, který jste vyrobili, ale pouze pokud mě zmíníte jako návrháře. Děkuji! 

 

 

 

 

http://omaajalainattua.blogspot.fi/


Iso Tammi, maailmanpuu – Mohutný dub 

6 
 

Iso Tammi – MOHUTNÝ DUB, strom světa-vzor 

Můžete použít tři různé barvy, ale můžete také použít pouze jednu barvu dle vašeho výběru. 

Barvy  

C1 -  Tmavě šedá 203 

C2 – Olivově zelená 9963 

C3 – Oranžová 3309 

 

Řada 1  

Udělejte magický kroužek barvou C1 a do něj uháčkujte 1ŘO, 12 KS. Spojte do prvního KS s PO. Utáhněte kroužek 

tak, až zmizí otvor ve středu kroužku.  Počet sloupků: 12 Sloupků 

 

 
 

 

Řada 2 

Pokračujte barvou C1. 3 ŘO [počítá se jako DS], DS vpíchnout zepředu dozadu do předchozího sl. [Označené šipkou 

na obrázku níže], *DS do dalšího sl., DS vpíchnout zepředu dozadu do předchozího sl. * opakujte ještě *-* 10krát. 

Spojte do třetího ŘO s PO. 

Počet sloupků: 24 Sloupků 

 

 

 

 

 



Iso Tammi, maailmanpuu – Mohutný dub 

7 
 

 

 

 

 

    

 

Řada 3 

Pokračujte barvou C1. ŘO 3 [počítá se jako DS], DS so stejného sl., PR DS do dalšího sl., *2 DS do dalšího, 1 PR DS* 

opakujte ještě *-* 10krát. Spojte barvou C2 do třetího ŘO s PO. Nestříhejte přízi C1. 

Počet sloupků: 36 Sloupků 

 

 

 



Iso Tammi, maailmanpuu – Mohutný dub 

8 
 

 

 

 

 

 

Řada 4 

Pokračujte barvou C2. ŘO 3 [počítá se jako DS], DS so stejného sl., DS do dalšího sl., barvou číslo C1 PR DS, *barvou 

C2 2 DS do dalšího sl., DS do dalšího sl., barvou C1 PR DS* opakujte ještě *-* 10krát. Spojte barvou C2 do třetího ŘO 

s PO.        

Počet sloupků: 48 Sloupků 

    

    

 

 



Iso Tammi, maailmanpuu – Mohutný dub 

9 
 

 

 

 

Řada 5 

Pokračujte oběma barvami C1 a C2. Barvou C2 ŘO 3 [počítá se jako DS], DS so stejného sl., PR DS do dalšího sl., DS 

do dalšího sl., barvou C1 PR DS do dalšího sl., *barvou C2 2 DS do dalšího sl., PR DS do dalšího sl., DS do dalšího sl., 

barvou C1 PR DS do dalšího sl. * opakujte ještě *-* 10krát. Spojte barvou C3 do třetího ŘO s PO.       

Počet sloupků: 60 Sloupků 

 

 

Řada 6 

Pokračujte barvou C3. ŘO 3 [počítá se jako DS], DS so stejného sl., DS do dalšího sl., barvou C2 PR DS do dalšího sl., 

barvou C3 DS do dalšího sl.  [přidejte barvu C1 po ukončení DS jako na obrázku], barvou C1 pak 4pec 2NDS, *barvou 

C3 2DS do dalšího sl.  [nepřehlédněte skryté očko], DS do dalšího sl., barvou C2 PRDS do dalšího sl., barvou C3 DS do 

dalšího sl., barvou C1 4pec 2NDS*, opakujte ještě *-* 10krát. Spojte do třetího ŘO s PO. 

Počet sloupků: 72 Sloupků 

 

 

 

 

 

 

 

 



Iso Tammi, maailmanpuu – Mohutný dub 

10 
 

 

 

 

 

     

 

    

 

Řada 7 

Pokračujte barvou C2 a C3, Nestříhejte přízi C1. Barvou C3 3ŘO [počítá se jako DS], DS so stejného sl., PR DS do 

dalšího sl., DS do dalšího sl., [ přehoďte barvu C2 po ukončení DS], barvou C2 4pec 2NDS, barvou C3 DS do dalších 2 



Iso Tammi, maailmanpuu – Mohutný dub 

11 
 

Sloupků, *2 DS do dalšího sl., PR DS do dalšího sl., DS do dalšího sl., barvou C2 4pec 2NDS, 

[změňte barvu na C3], DS do dalších 2 Sloupků* opakujte ještě *-* 10krát. Spojte barvou C1 

do třetího ŘO s PO. Ukončete barvu C2. 

Počet sloupků: 84 Sloupků 

    

 

Řada 8 

Pokračujte barvou C1 a C3. Barvou C1 3ŘO [počítá se jako DS], DS so stejného sl., DS do dalšího sl. [změňte barvu na 

C3 po DS], barvou C3 4pec 2NDS, *barvou C1 DS do dalších 4 sloupků, 2 DS do dalšího sl., DS do dalšího sl., barvou 

C3 4pec 2NDS* opakujte ještě *-* 10krát, barvou C1 DS do dalších 4 sloupků. Spojte do třetího ŘO s PO. Ukončete 

barvu C3. 

Počet sloupků: 96 Sloupků 

 

    



Iso Tammi, maailmanpuu – Mohutný dub 

12 
 

 

 

 

 

 

 

Řada 9 

Pokračujte barvou C1. *4 KS, 2 PDS, 2 DS do dalšího sl., DS, 3 2NDS, 2 3NDS do dalšího sl., ŘO 3, 2 3NDS do dalšího 

sl., 3 2NDS, DS, 2 DS do dalšího sl., 2 PDS, 4 KS* opakujte ještě *-* 3krát. Spojte do prvního KS s PO. 

 

Počet sloupků: 112 Sloupků and 3 ŘO –O rohů 

 

 

 

Řada 10 

ŘO 3 [počítá se jako DS], DS do dalších 13 sloupků, (3 DS, ŘO 3, 3 DS) do ŘO-O, DS do dalších 14 sloupků, *14 DS, (3 

DS, ŘO 3, 3 DS) do ŘO-O, 14 DS* opakujte ještě *-* 2krát. Spojte do třetího ŘO s PO. 

Počet sloupků: 136 Sloupků 

 



Iso Tammi, maailmanpuu – Mohutný dub 

13 
 

 
 

 

Řada 11 

ŘO 3 [počítá se jako DS], DS do dalších 16 sloupků, (3 DS, ŘO 3, 3 DS) do ŘO-O, DS do dalších 17 sloupků, *17 DS, (3 

DS, ŘO 3, 3 DS) do ŘO-O, 17 DS* opakujte ještě *-* 2krát. Spojte do třetího ŘO s PO. 

Počet sloupků: 160 Sloupků and 3 ŘO – O rohů 

 

 

Ukončení:  

Napařte a napněte. 

 

Tip: fotografie své práce můžete sdílet v sociálních médiích #KalevalaCAL. 


